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1. ÚVOD

Od začátku minulého století historicky stále narůstá význam oxidu titaničitého v

nejrůznějších odvětvích našeho života. Díky jeho vysokému indexu lomu je TiO2

používán jako nenahraditelný pigment s vysokou krycí schopností. Jsme prakticky

obklopeni tímto materiálem, který je přítomen ve většině věcí denní potřeby, počínaje

zubní pastou a šlehačkou do kávy, přes jogurt, bílé pečivo, papír, linoleum, plasty až po

barvu na zdi.

První krok k průmyslové využitelnosti TiO2 byl objev síranového procesu,

zpracujícího strusku a ilmenit na bílý pigment. Tato sto let stará technologie hydrolýzy

síranu titanylu je dodnes používána.

Objev bílého pigmentu s vysokým indexem lomu znamenal přelom v rozvoji

celého odvětví výroby barev a postupnou industrializaci a standardizaci barevných

odstímů přídavkem organických barviv. Základem téměř každé běžné barvy jsou

suspenze TiO2 v akrylátových pryskyřicích, silikátech nebo silikonech.

Dnes se vyrábí přes pět milionů tun TiO2 ročně a to hlavně díky objevu

chloridového procesu DuPontu, kterým se vyrábí přes polovinu světové produkce.

Další kvalitativní krok rozvoje chemie titanu a oxidu titaničitého přichází

s komerční produkcí organometalických sloučenin. V návaznosti na jejich snadnou

hydrolýzu produkující TiO2 nanočástice začíná zhruba před čtvrt stoletím rozvoj tohoto

oboru. Kromě sol-gel cesty byla v té době zprovozněna aerosilová výroba nanočástic

TiO2 termálním rozkladem TiCl4 přehřátou vodní parou při teplotě okolo 700°C

(Degussa).

Od těchto počátků se kromě SiO2 staly nano-částice TiO2 nejsledovanějším

oxidem. Nastal prudký rozvoj aplikací a v posledních letech jejich pronikání do

běžného života.
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1.1. OBECNÉ SHRNUTÍ: VLASTNOSTI A POUŽITÍ NANOČÁSTIC TiO2

1.2. VÝSKYT A KRYSTALOVÉ STRUKTURY

Oxid titaničitý, chemicky TiO2, tvoří více krystalových modifikací. V přírodě se

běžně nachází rutil, anatas a brookit. Ostatní polymorfické modifikace s výjimkou

jednoklonného TiO2(B) nebyly dosud připraveny v čisté formě. Přestože syntetické

procesy zatím nedokáží vyrábět tyto vedlejší materiály v průmyslovém množství,

výzkum těchto struktur ukazuje na jejich velmi důležité vlastnosti. Například TiO2(B)

vykazuje extrémně rychlou difuzi lithia s pseudokapacitou podél osy b a byl by velice

výhodným materiálem v lithiových bateriích. Tento efekt je ještě umocněn malou

velikostí nano-částic, které byly nedávno připraveny novou syntézou.

Rutil

Nejširší technické použití a tudíž i největší důležitost má rutil. Rutil nás běžně

překvapí nádhernými a různorodými tvary a barvami, které dokáže vytvářet

v nejrůznějších minerálech. Nejběžněji se vyskytuje téměř čistý v tzv. bílých píscích

obvykle v doprovodu zirkonu a jiných minerálů. Teprve poměrně nedávno se zjistilo, že

bílé pláže a depozity na Floridě vznikly erozí ilmenitu v Appalačském pohoří a

splavením erodovaných částic do moře v úrovni Virginie. Posléze trvalo mořským

proudům další miliony let přemístit relativně těžký rutil až na Floridu. Na druhé straně

Appalačských hor se erodovaný materiál usadil na úpatí a pouze částečně migroval

v proudu Mississipi. Naplavené kapsy rutilu se vyskytují především ve státě Tennessee,

kde jsou také umístěny nejznámější továrny na výrobu pigmentu (Johnsonville a další).

Proces těžby bílých písků je ekologický v porovnání s dobýváním ilmenitu (FeTiO3) a

dalších hornin. Několikametrová vrstva písků se na místě zpracovává, těžké rutilové

částice, zirkon a ZrO2 se oddělí v mokré separaci a křemenný písek ochuzený o tyto

frakce se okamžitě vrací zpět na místo. Po zalesnění je příroda prakticky ve stejném

stavu jako byla před těžbou. Mnoho těchto depozitů leží stále ladem a představuje

strategickou rezervu této důležité suroviny, protože chloridový proces DuPontu je zatím

schopen zpracovat pouze materiály o velikosti zrna v určitém rozmezí.
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Čistý rutil má hustotu 4,24g/cm3, tvrdost 6,5-7 Mohsovy stupnice. Index lomu

je přes 2.5 [(no = 2,616 ne = 2,903 (λ = 589 nm)]. Rutil krystaluje v jednoduché

čtverečné struktuře s parametry mřížky a=4,584 Å, c=2,953 Å.

Často tvoří „dvojčata“ jak je patrné z obr. 1A, na kterém je SEM (rastrovací

elektronový mikroskop) obrázek pigmentové báze. Detail stejného materiálu je na obr.

2B, který ukazuje krystal kompletně vytvořený proti sobě orientovanými dvojčaty.

Obr.1A,B SEM snímky krystalů rutilu – pigmentová báze

12A BA B

300nm500nm

12A BA B

300nm500nm

Vlastnosti krystalových orientací rutilu byly poměrně intenzivně prozkoumány

v rozsáhlém programu DuPontu počátkem 80-tých let. Výzkum firmy DuPont byl

zaměřen jednak na studium templátově připravených krystalových orientací rutilu a

jednak na orientované plochy připravené nařezáním monokrystalů. Důvodem byla

nutnost lepšího pochopení tvorby krystalů pigmentu rutilu v oxidačnim reaktoru, ale

hlavně konkurenční tlak na vytvoření efektivnějších procesů povrchových úprav.

Díky získaným výsledkům bylo vytvořeno množství nových produktů

s klasickou Si-Al úpravou a nově byly použity silany, umožňujících rozvoj nových

generací plastů. 1,2 V papírenském průmyslu povrchově upravený rutil téměř vytěsnil

konkurující pigment anatasu. Na obr. 2 je SEM fotografie rutilového pigmentu Dupontu

RCL-9 s böhmit-Al2O3 povrchovou úpravou.

Obr.2 SEM snímek povrchově upraveného pigmentu
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Anatas

Termodynamicky nestabilní anatas není v přírodě tak běžný jako rutil. Krystaly

vznikaly především druhotnou přeměnou titanových hornin a jejich velikost zřídka

přesahuje jeden milimetr.

Čistý anatas má oproti rutilu hustotu pouhých 3,9 g/cm3 a tvrdost podle

Mohsovy stupnice 5,5-6, tedy o stupeň nižší. Index lomu je také nižší okolo 2,5 (nω =

2,5612, nε = 2,4880). Stejně jako rutil krystaluje v jednoduché čtverečné struktuře

s parametry mřížky a = 3,7845 Å, c = 9,5143 Å. „Dvojčata“ tvoří vzácně podle osy

[112].

Při vyšší teplotě přechází anatas na termodynamicky stabilní rutil. Tato

transformace je zachycena na obr. 3, kde malé krystalky anatasu tvořící tenký film

nejprve procházejí fúzí a následně mění krystalovou strukturu vytvářejíce velké

krystaly rutilu. Transformační bod stanovený pro tuto konverzi fázovým diagramem je

918°C, ale ze zkušenosti se často liší a to oběma směry.

Obr.3 SEM snímek transformace krystalů anatasu na rutil

Anatas vyráběný síranovým procesem

sloužil univerzálně jako bílý pigment a barvivo

do potravin prakticky až do objevu chloridového

procesu DuPontu produkujícího rutil. Díky

vyššímu indexu lomu, lepší distribuci částic a

z ní vyplývající vyšší krycí schopnosti rutilu od

té doby anatas postupně ubývá na důležitosti. Dnes se anatas uplatňuje hlavně

v potravinářství, papírenském průmyslu, při výrobě textilií a jako specialita s použitím

například v katalýze. Teprve v poslední době opět narůstá význam anatasu a to

především jeho nano-formy ve spojení s katalýzou, fotokatalýzou a vývojem nových

aplikací.

Brookit

Kosočtverečný brookit (a = 5,456 Å, b = 9,182 Å, c = 5,143 Å) se v přírodě nachází

pouze vzácně v přeměněných horninách a prakticky vždy je kontaminován jinými
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prvky. Brookit také často tvoří pseudo formy a proto vzhled jeho krystalů má mnoho

podob (jehličky, bipyramidy, plošné tabulky a pseudo hexagonální krystaly). Index

lomu 2,583 je pouze mírně nižší než u rutilu. U brookitu má všech šest vazeb Ti-O

rozdílnou délku.


[…]


vláken na materiál s vysokým obsahem TiN.72,73 Přestože se při takto nízkých teplotách

nepodařilo připravit čistý TiN, ale pouze materiály s obsahem dusíku v objemu desítek

procent (vztaženo vůči kyslíku), jedná se o velice zajímavý fenomén. Přeměna TiO2 na

TiN probíhá přes kubickou strukturu pevného roztoku TiO a TiN, obecného vzorce

TiOxNy. TiN a TiOxNy krystalové struktury jsou rentgenovou difrakcí jenom velice

špatně rozlišitelné, což poněkud komplikuje analýzu jednotlivých vzorků a jsou nutná

doplňující měření. V našem případě jsme použili doplňujících metod ESCA (Electron

Spectroscopy for Chemical Analysis) a SEM-EDX (Scanning Electrom Microscopy -

Energy Dispersive Spectroscopy).

Obrázek 32. ukazuje SEM snímek připraveného materiálu TiOxNy s obsahem

dusíku přes 30 atomárních procent. Původní vláknitá morfologie materiálu se prakticky

nezměnila a částečky TiOxNy mají přibližně stejnou velikost jako TiO2 před reakcí.

Jistý rozdíl je ve větší otevřenosti pórů, které se vlivem sintrace poněkud zvětšily

(coarsening/ hrubnutí). Materiál je černé barvy a má oproti oxidu titaničitému velmi

vysokou elektrickou vodivost.

Obr. 32 SEM snímky TiOxNy A)vláknité morfologie, B) detailu vlákna

A B
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Prášky komerčního nanoanatasu při stejných podmínkách nereagují.

V nejlepším případě u nich lze při teplotě 500 až 650°C získat žlutý nádech, ale obsah

dusíku je prakticky nedetekovatelný. Konverze prášků TiO2 na TiN v amoniaku

obvykle probíhá při teplotách až přes 1100°C. Přestože se názory na původ snadné

konverze TiO2 nanovláken různí, jedna z pravděpodobností je, že samotná morfologie

vláken zajišťuje dokonalou přístupnost plynu k jejich povrchu na rozdíl od prášků.

Velice překvapující byla také dobrá reversibilita tohoto procesu. Celkem byly

provedeny tři úplné cykly reversibilní přeměny TiO2  TiOxNy TiO2. Během

cyklování byla zachována velikost částic v nano oblasti a zároveň i krystalová struktura

anatasu, jak je ukázáno na obr. 33, kde je i po třetím cyklu dobře patrná morfologie

vláken i malá velikost částic anatasu „3. generace“.

Obr. 33 SEM snímek nanovláken 3. generace konverze TiO2  TiOxNy TiO2

Kromě přístupnosti povrchu musí při

zpětné oxidaci pracovat také další faktory.

Např. pokud se pokoušíme převést TiOxNy

zpět na nanoanatas ve vzduchu, lze tak

učinit i při 800°C (obr. 34A), kdy

necyklovaná TiO2 vlákna kompletně

zrutilizují. Za stených podmínek, avšak

v čistém kyslíku vzniká místo anatasu rutil již při 600°C a to velice rapidně během

několika sekund (obr.34B). Vzorek zároveň změní barvu z černé na bílou.

Obr. 34 SEM snímek TiO2 nanovláken vzniklých konverzí TiOxNy TiO2 A) ve

vzduchu 800°C - produkt nanoanatas, B) v kyslíku 600°C – produkt velké krystaly rutilu
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Rutilová struktura se za daných podmínek nedá zpět převést na TiOxNy, alespoň

ve smyslu analýzy rentgenovou difrakcí. Ta ukazuje fázově čistý rutil, přestože

dochází ke změně barvy z bílé na černou, zvýšení elektrické vodivosti a na

elektronovým mikroskopem jsme schopni sledovat prokazatelné změny, měnící

původně hladké a vyvinuté krystaly rutilu na neforemné útvary. Na jejich povrchu lze

rozeznat krystaly nového typu, avšak XRD jejich signál nezaznamenává. Hladké

orientace rutilu nejsou napadeny reakcí, která zjevně probíhá přednostně na hranách

krystalů. Proces je zaznamenán na obr. 35. Některé krystaly jsou ze stran doslova

vyhlodány vytvářejíce dutiny skrze celý krystal orientované souběžně s původně

hladkými, nejméně napadenými plochami.

Obr. 35 SEM snímky dokumentující pokračující změny na povrchu rutilu při reakci

s NH3 A) před reakcí, B) 600°C/ 5 hodin, C) 600°C/ 12 hodin
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3. ZÁVĚR

Studium vlastností nanočástic TiO2 přineslo mnohé poznatky ze strany syntézy,

a to především při aplikaci fosforu. Při výzkumu solárních článků (DSC) bylo dosaženo

několika zásadních úspěchů a různé verze TiO2 struktury byly optimalizovány pro

použití jako anody v DSC. Na dvoumikronových filmech bylo dosaženo podobných

solárních účinností jako na mnohonásobně silnějších filmech vyrobených tradiční sol-

gel syntézou. Podařila se téměř v čistém stavu připravit nanoforma TiO2(B) ve formě

transparentních templátovaných filmů s velice specifickým vlivem na tvar a

krystalovou strukturu fotokatalyticky vyloučeného stříbra.

Byly vytvořeny kompozity s vlákny TiO2 i uhlíkovými nanotubami vnesenými

do TiO2 porézních struktur.

Proběhla podrobná charakterizace strukturálních změn a sintrovacích procesů

v TiO2 templátovaných strukturách, a byl navržen model těchto dějů.

Překvapivý objev možné nízkoteplotní syntézy oxynitridu titaničitého by mohl

mít praktický význam v budoucnosti.

Obecně lze říci, že civilizace prodělává další krok technického vývoje a

nanočástice v ní budou hrát klíčovou roli, protože přinášejí atraktivní užitné vlastnosti,

jejichž dosažení je bez nich nemožné.
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