Stanovisko školitele k dizertační práci ing Jana Procházky „Studium vlastností

nanočástic oxidu titaničitého“ PřFUK Praha, 2009.

Dizertační práce ing. Procházky podle mého názoru splňuje veškerá kritéria, kladená

na kvalitní dizertace k získání titulu PhD. Práce se opírá o solidní výsledky, které byly

průběžně publikovány v odborných periodikách vysoké úrovně. Zde již nezávisle

prošly přísným recenzním řízením, a proto o jejich vědecké úrovni není pochyb. Ing.

Procházka na všech v dizertaci použitých publikacích participoval jakožto aktivní

člen výzkumného a autorského týmu, a jeho přínos pro vznik zmíněných prací byl

v řadě případů zásadní a nezastupitelný. Týká se to zejména vypracování nových

originálních postupů syntézy uspořádaných mesoporézních filmů, kde ing. Procházka

zúročil své bohaté zkušenosti v oblasti anorganických nanokrystalů. Přitom objevil

např. novou možnost stabilizace mesoporézního filmu pomocí fosfátu a přípravy

nových forem jednoklonného TiO2(B). Ing. Procházka v průběhu studia zvládl i

náročné charakterizační techniky, jako např. metody využívající synchrotronového

záření, které dosud nebyly v našem týmu nikdy dříve používány. Tyto studie jsou

shrnuty ve dvou pracích [Chem. Mater. 20, 2985 (2008) a Chem.Mater. 21, 1457

(2009)], které je možno považovat za stěžejní z hlediska jeho osobního přínosu.

Specifickým rysem vědecké práce ing. Procházky je jeho důsledná snaha o praktické

využití všech získaných poznatků, což je demonstrováno mj. i četnými patenty a

patentovými přihláškami. Ve své dizertační práci konkrétně ukázal slibné aplikace

nanočástic oxidu titaničitého pro aplikace v bateriích Li-ion a solárních článcích se

sensibilizovanou fotoanodou. Mohu proto jednoznačně doporučit, aby tato dizertace

byla přijata k dalšímu řízení.
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